
 
 

 21. 3. 2019
 
Více najdete na www.nkp.cz a www.klementinum.cz <Pro novináře> 
 

 
Výstava v Klementinu připomene evakuaci knih během 2. světové války  

Praha, Klementinum: Nová expozice ve Výstavní chodbě Klementina návštěvníky 
přenese do hrůzné doby 2. světové války, kdy trpěli nejen lidé, ale v ohrožení byly 
i knihy. Jak se zachraňovaly historické svazky, ukáže výstava Evakuace historických 
fondů Zemské a univerzitní knihovny na sklonku 2. světové války. 

V letech 1943 – 1944 byla Zemská a univerzitní knihovna, jak se během okupace 
jmenovala Národní knihovna ČR, svědkem evakuace historických knih. 
Ty nejvzácnější svazky byly vyzvednuty z trezorů v útrobách Klementina a převezeny 
do bezpečnějších prostor na hrad Karlštejn. Přivezené svazky zaplnily kapli Svatého 
kříže a celou budovu purkrabství. Akci zajišťovala PhDr. Emma Urbánková, tehdejší 
vedoucí rukopisného oddělení. Výstava je tak vzpomínkou na tuto osobnost 
a připomenutím 110. výročí jejího narození. Expozici navíc obohatí nedávno 
objevené fotografie z Archivu NK ČR, které událost dokumentují. 

PhDr. Emma Urbánková (1909 – 1992) byla českou knihovědkyní a bezmála 40 let 
vedoucí rukopisného oddělení dnešní Národní knihovny. Vedle již zmíněné evakuace 
knižních fondů měla po válce za úkol uvést sbírky do předválečné podoby. Dále se 
mimo jiné zabývala katalogizací, prováděním exkurzí po knihovně a spolupracovala 
i na pořádání výstav. Je také autorkou řady odborných textů, například sborníku 
„Knihtisk a kniha od husitství do Bílé hory“, či knihy „Soupis prvotisků českého 
původu“. 

Datum konání výstavy: 4. 4. – 25. 5. 2019 
Čas: pondělí – sobota, 9 – 19 hodin 
Místo: Klementinum, Národní knihovna ČR, Mariánské náměstí 5, Praha 1 

http://www.nkp.cz/
http://www.klementinum.cz/

